
＜様式１＞

平成　30年　07月　09日

国土交通大臣　　殿

※）

【平成３０年度】

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 周防灘さんさんの家

グループの名称 周防灘ゼロエネ倶楽部

06-0561-0732

事務局郵便番号

（グループ代表者）

代表者名 長尾　栄一 代表者印

代表者所属先

代表者所在地

代表者電話番号

（グループ事務局）

事務局事業者名

福岡県北九州市門司区西海岸三丁目19番3号

093-331-3737

801-0841

事務局担当者名

093-331-3538

h.izumi@yamaehisano.co.jp

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

事務局所在地

株式会社長尾材木店

福岡県北九州市門司区大里東口3-9

093-381-0879

ヤマエ久野株式会社 北九州支店

泉　　宏幸 印



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者所在地（必須）

９．グループ代表者電話番号（必須）

１０．グループ事務局事業者名（必須）

１１．グループ事務局担当者名（必須）

１２．グループ事務局郵便番号（必須）

１３．グループ事務局所在地（必須）

１４．グループ事務局電話番号（必須）

１５．グループ事務局FAX番号（必須）

１６．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く)

Ⅳ．プレカット

Ⅴ．設計

Ⅵ．施工

Ⅶ．木材を扱わない流通

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

番号記入欄

■ 3
■ 3
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2
□ 4
□ 4

1

PEFC認証制度を利用する

国内

国産材

国産材

国外

国内

国外

国内

国内

国外

合法木材証明制度を利用する

PEFC認証制度を利用する
SGEC認証制度を利用する
FSC認証制度を利用する
FSC認証制度を利用する

外材

外材

2012

株式会社長尾材木店

国内

国内

泉　　宏幸

801-0841

福岡県北九州市門司区西海岸三丁目19番3号

093-331-3737

093-331-3538

3

32

1

原木事業者が海外事業者であるため

周防灘さんさんの家

周防灘ゼロエネ倶楽部

06-0561-0732

福岡県、山口県、大分県、佐賀県の一部、その他の近隣市町村

長尾　栄一

福岡県北九州市門司区大里東口3-9

合法木材証明制度を利用する 国産材

093-381-0879

ヤマエ久野株式会社 北九州支店

11

h.izumi@yamaehisano.co.jp

（構成員数）   （構成員を含まない理由）

8

0

10

国内・国外

2

対象となる地域材の名称 地域材の産地

認証制度等の名称
※以下該当の1、2、3の番号を番号記入欄に記入してください。
　1.都道府県の産地認証制度等によるもの
　2.民間の第三者機関による認証制度(FSC、PEFC、SGEC等)
　3.林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持続可能性のため
     のガイドライン(平成18年2月)に基づき合法性が証明されるもの
　4.クリーンウッドに基づき合法であることが確認された木材・木材
     製品（合法伐採木材等証明）

認証鹿児島県産材

国外外材

認証かごしま材

外材

国産材

国内

国産材

Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

国産材FIPC認証制度を利用する
クリーンウッド法に基づく証明
クリーンウッド法に基づく証明

鹿児島



28 戸

0 戸

0 戸

8 戸

0 戸

0 戸

31 戸

0 戸

0 戸

3 戸

0 戸

0 戸

2 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

4 戸

1 戸

0 戸

1 戸

1 戸

0 戸

1 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

4 戸

0 戸

0 戸

2 戸

0 戸

0 戸

7 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 棟

0 ㎡

0 棟

0 ㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール　（必須）

37 戸 17 戸 16 戸

2 戸 1 戸 0 戸

1 戸 1 戸 1 戸

8 戸 5 戸 5 戸

0 棟 0 棟 0 戸

0 ㎡ 0 ㎡ 0 ㎡

採択戸数 交付申請戸数

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限100万円）

採択戸数

経験工務店（4戸（8戸）以上）の
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）の
申請戸数

性能向上
計画認定
住宅

経験工務店（4戸（8戸）以上））の
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）の
申請戸数

採択戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限125万円）

完了実績（竣工予定含む）戸数

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

加算
申請

交付申請戸数

高度省エネ型（性能向上計画認定住宅）

加算
申請

ゼロ・エネ
ルギー住
宅

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

経験工務店（4戸（8戸）以上）による
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）によ
る申請戸数

今年度要望する戸数（上限100万円）

今年度要望する戸数（上限140万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限140万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

今年度要望する戸数（上限100万円）

加算
申請

長寿命
型

長期優良

住宅

経験工務店（4戸（8戸）以上）の
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）の
申請戸数

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限100万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限110万円）

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

加算
申請

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

長寿命型（長期優良住宅）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

受注確定案件＞施主と詰め段階の案件＞未経験工務店の案件＞事務局受付日の順で配分。紛糾する際は会合、セミナー参加店を優先した上で、最終的には事務局
の裁量で振分決定する。

今年度要望する戸数（上限125万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限110万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

 Ｂ．平成３０年度における補助対象の木

造住宅

      の申請要望戸数、地域材加算要望戸

数、

      三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限110万円）

加算
申請

採択床面積 交付申請床面積

採択棟数

優良建築物の申請棟数

加算
申請

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限110万円）

加算
申請

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

加算
申請

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

E．平成２９年度の執行状況（必須）

優良建築物型

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

C．平成３０年度当初予算における補助対象の
　　優良建築物の申請要望棟数及び床面積

完了実績（竣工予定含む）床面積

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）棟数

交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

今年度要望する棟数及び面積

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限100万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限110万円）

高度省
エネ型

認定低炭
素住宅

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限110万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

その内9月までに交付申請が確
実にできる棟数及び面積



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

43 Ⅰ - 1 緑川森林組合 861-3512

44 Ⅰ - 2 日田木材協同組合 877-1371

41 Ⅰ - 3 株式会社伊万里木材市場 849-4252

46 Ⅰ - 4 北薩森林組合 895-1811

43 Ⅰ - 5 株式会社人吉素材流通センター 868-0095

43 Ⅰ - 6 小国町森林組合 869-2501

45 Ⅰ - 7 宮崎県森林組合連合会 880-0805

45 Ⅰ - 8 木脇産業株式会社 885-1105

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

原木事業者が海外事業者であるため

電話番号

0967-72-0154熊本県上益城郡山都町下馬尾315

構成員
番号

所在地

大分県日田市大字東有田字新山2776-6 0973-24-2167

佐賀県伊万里市山代町楠久津145番地30 0955-20-2183

鹿児島県薩摩郡さつま町虎居5222-1 0996-53-0116

熊本県球磨郡相良村柳瀬3451-18 0966-24-8845

0967-46-2411熊本県阿蘇郡小国町宮原1802-1

宮崎県宮崎市橘通東1丁目11番1号 0985-25-5133

宮崎県都城市丸谷町458 0986-36-0533

Ⅰ．原木供給



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

45 Ⅱ - 7 宮崎県森林組合連合会 880-0805

45 Ⅱ - 8 木脇産業株式会社 885-1105

41 Ⅱ - 9 西九州木材事業協同組合 849-4252

43 Ⅱ - 10 株式会社佐藤林業 861-8012

40 Ⅱ - 11 株式会社ワイテック 812-0051

44 Ⅱ - 12 瀬戸製材株式会社 877-0012

34 Ⅱ - 13 中国木材株式会社 737-0134

43 Ⅱ - 14 久開産業株式会社 868-0081

43 Ⅱ - 15 小国ウッディ協同組合 869-2506

35 Ⅱ - 16 株式会社マルホ 740-0003

40 Ⅱ - 17 株式会社マルジョウ 839-1401

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

宮崎県宮崎市橘通東1丁目11番1号 0985-25-5133

熊本県阿蘇郡小国町上田838番地 0967-46-5360

山口県岩国市飯田町1丁目3番37号 0827-21-8191

0973-22-5105

宮崎県都城市丸谷町458 0986-36-0533

佐賀県伊万里市山代町楠久津145番地36

福岡県うきは市浮羽町朝田150-2 0943-77-2352

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

熊本県熊本市東区平山町2986-7 096-380-7060

福岡県福岡市東区箱崎ふ頭4丁目5-12 092-633-6151

大分県日田市淡窓1丁目4-35

0955-20-2010

広島県呉市広多賀谷3丁目1-1 0823-71-7141

熊本県人吉市上林町1443 0986-24-2141



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

27 Ⅲ - 18 株式会社コシイプレザービング 559-0026

40 Ⅲ - 19 ヤマエ久野株式会社 812-0013

40 Ⅲ - 49 有限会社平田材木店 807-1102

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

福岡県北九州市八幡西区香月中央2丁目2番5号 093-617-0003

大阪府大阪市住之江平林北2-9-145 06-6685-1911

福岡県福岡市博多区博多駅東2丁目13番34号　エコービル 092-474-0711

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

40 Ⅳ - 11 株式会社ワイテック 812-0051

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ．プレカット

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

福岡県福岡市東区箱崎ふ頭4丁目5-12 092-633-6151



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

44 Ⅴ - 20 有限会社小野工務店 871-0152 ○

35 Ⅴ - 30 拓住ホーム株式会社 759-6534 ○

35 Ⅴ - 32 有限会社共親組 750-0075 ○

35 Ⅴ - 34 株式会社アイエス 751-0812 ○

35 Ⅴ - 40 ＯＭ設計 747-0034 ○

40 Ⅴ - 41 株式会社システム１ 806-0047 ○

35 Ⅴ - 42 木研株式会社 747-0064 ○

35 Ⅴ - 44 松建株式会社 747-0001 ○

40 Ⅴ - 47 ＳｐａｃｅＢｕｉｌｄｅｒ希翔株式会社 811-4229 ○

40 Ⅴ - 48 入口建築設計 807-0821 ○

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

福岡県北九州市八幡西区陣原3丁目7-18-401 080-1732-2819

福岡県北九州市八幡西区鷹の巣3丁目10-10-1F 093-883-7955

山口県防府市高井１１５６－１ 0835-21-0833

福岡県遠賀郡岡垣町百合ケ丘2-9-3 093-982-1009

山口県防府市岩畠三丁目１番１６号 0835-38-5113

山口県下関市永田郷４４７－２ 083-286-2211

山口県下関市彦島江の浦町１－７－２２ 083-266-7277

山口県下関市椋野上町1-8 083-250-7401

山口県防府市天神1-5-16 0835-25-0282

大分県中津市加来２２８３－３３３ 0979-32-2846

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

Ⅴ．設計

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

44 Ⅵ - 20 80514 有限会社小野工務店 871-0152 ○

35 Ⅵ - 21 79025 菊川建築協業組合 750-0313 ○

35 Ⅵ - 22 79106 有限会社山村工務店 751-0826 ○

40 Ⅵ - 23 79602 スマートホーム株式会社 800-0232 ○

44 Ⅵ - 24 有限会社野?建築 879-2682 ○

35 Ⅵ - 25 79107 有限会社山田工務店 750-0313 ○

35 Ⅵ - 26 79117 有限会社浜口工務店 751-0828 ○

35 Ⅵ - 27 79047 昭和ハウジング 750-0008 ○

35 Ⅵ - 28 78978 株式会社Ｒｅ’ＨＯＵＳＥ 751-0859 ○

35 Ⅵ - 29 79068 内藤建設 750-0051 ○

35 Ⅵ - 30 79058 拓住ホーム株式会社 759-6534 ○

35 Ⅵ - 31 79099 有限会社近藤建設 759-6613 ○

35 Ⅵ - 32 79081 有限会社共親組 750-0075 ○

35 Ⅵ - 33 79110 有限会社大窪工務店 751-0841 ○

35 Ⅵ - 34 78918 株式会社アイエス 751-0812 ○

35 Ⅵ - 35 79121 有限会社?冨商事 747-0835 ○

35 Ⅵ - 36 79018 株式会社田中工務店 750-0047 ○

35 Ⅵ - 37 79046 小松工務店 751-0815 ○

35 Ⅵ - 38 79103 有限会社昂佑建設 752-0964 ○

35 Ⅵ - 39 79097 有限会社丸田工務店 747-0836 ○

40 Ⅵ - 41 79742 株式会社システム１ 806-0047 ○

35 Ⅵ - 42 79075 木研株式会社 747-0064 ○

35 Ⅵ - 43 79073 福利産業株式会社 752-0953 ○

35 Ⅵ - 44 79049 松建株式会社 747-0001 ○

40 Ⅵ - 45 ライフォート株式会社 800-0208 ○

44 Ⅵ - 46 有限会社エポック 870-0951 ○

40 Ⅵ - 47 79588 ＳｐａｃｅＢｕｉｌｄｅｒ希翔株式会社 811-4229 ○

40 Ⅵ - 50 79797 株式会社神崎工務店 800-0257 ○

35 Ⅵ - 51 78927 セイユウ建設株式会社 750-1147 ○

35 Ⅵ - 52 79029 恭井建設株式会社 751-0822 ○

40 Ⅵ - 53 株式会社グローバル・ウェル 800-0024 ○

40 Ⅵ - 54 前田工務店 822-0024 ○

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

省エネ
講習
受講
予定

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 32 ○ ○

大分県中津市加来２２８３－３３３ 0979-32-2846

山口県下関市菊川町田部５７８－１ 083-287-1373

山口県下関市後田町５－１－３３ 083-222-3121

福岡県北九州市小倉南区朽網東２－４－６ 093-472-0137

大分県津久見市大字網代4266-3 0972-84-9546

山口県下関市菊川町田部６４－８ 083-287-1144

山口県下関市幡生町2-9-27 083-253-1231

山口県下関市田中町１３－４ 083-266-9380

山口県下関市川中本町２－３－１　２Ｆ 083-242-8717

山口県下関市大坪本町２９－１９ 083-223-4222

山口県下関市永田郷４４７－２ 083-286-2211

山口県下関市富任町３－７－２１ 083-259-8771

山口県下関市彦島江の浦町１－７－２２ 083-266-7277

山口県下関市垢田町２－９－２９ 083-252-9031

山口県下関市椋野上町1-8 083-250-7401

山口県防府市大字西浦２４番地 0835-29-0083

山口県下関市向山町13-1 083-222-9025

山口県下関市椋野上町2-11 083-232-4396

山口県下関市長府中土居本町１６－１０ 083-245-1362

山口県防府市植松４６８－２ 0835-38-8889

福岡県北九州市八幡西区鷹の巣3丁目10-10-1F 093-883-7955

山口県防府市高井１１５６－１ 0835-21-0833

山口県下関市長府港町７－７１ 083-245-0181

山口県防府市岩畠三丁目１番１６号 0835-38-5113

福岡県北九州市小倉南区沼本町1丁目4-6　2Ｆ 093-474-8500

大分県大分市大字下郡1710番地の3 097-578-8448

福岡県遠賀郡岡垣町百合ケ丘2-9-3 093-982-1009

福岡県北九州市小倉南区湯川５丁目８－２８ 093-921-5562

山口県下関市尾月市原町３－９ 083-283-1450

山口県下関市宝町３２－１３ 083-253-1711

福岡県北九州市門司区大里戸ノ上4丁目1-23-1F 093-372-2127

福岡県直方市須崎町13-30 0949-23-1248



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

ZEHビ
ルダー
に該当

BELS工
務店に
該当

44 Ⅵ - 20 80514 有限会社小野工務店 5 戸 5 戸 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ 4以上 4以上 3以下 ○ ○

35 Ⅵ - 21 79025 菊川建築協業組合 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 22 79106 有限会社山村工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

40 Ⅵ - 23 79602 スマートホーム株式会社 30 戸 27 戸 2 戸 2 戸 2 戸 2 戸 3 戸 2 戸 ㎡ ㎡ 4以上 4以上 3以下 ○ ○

44 Ⅵ - 24 有限会社野?建築 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 25 79107 有限会社山田工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 26 79117 有限会社浜口工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 27 79047 昭和ハウジング 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 28 78978 株式会社Ｒｅ’ＨＯＵＳＥ 6 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 29 79068 内藤建設 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 30 79058 拓住ホーム株式会社 3 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 31 79099 有限会社近藤建設 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 32 79081 有限会社共親組 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 33 79110 有限会社大窪工務店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 34 78918 株式会社アイエス 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 35 79121 有限会社?冨商事 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 36 79018 株式会社田中工務店 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 37 79046 小松工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 38 79103 有限会社昂佑建設 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 39 79097 有限会社丸田工務店 3 戸 3 戸 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

40 Ⅵ - 41 79742 株式会社システム１ 20 戸 18 戸 5 戸 4 戸 0 戸 0 戸 16 戸 10 戸 ㎡ ㎡ 4以上 4以上 4以上 ○ ○

35 Ⅵ - 42 79075 木研株式会社 7 戸 7 戸 5 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 ㎡ ㎡ 4以上 3以下 3以下

35 Ⅵ - 43 79073 福利産業株式会社 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 44 79049 松建株式会社 2 戸 3 戸 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ 4以上 3以下 3以下 ○

40 Ⅵ - 45 ライフォート株式会社 5 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

44 Ⅵ - 46 有限会社エポック 13 戸 12 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

40 Ⅵ - 47 79588 ＳｐａｃｅＢｕｉｌｄｅｒ希翔株式会社 3 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

40 Ⅵ - 50 79797 株式会社神崎工務店 0 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 51 78927 セイユウ建設株式会社 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

35 Ⅵ - 52 79029 恭井建設株式会社 0 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

40 Ⅵ - 53 株式会社グローバル・ウェル 4 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

40 Ⅵ - 54 前田工務店 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

長期優
良住宅

直近3年平均

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

構成員
番号

平成29年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績
補助金活用実績の合計

数(H27～Ｈ29)

Ⅵ．施工-2

元請の
新築住宅供給戸数

優良建築物の
着工床面積の実績

Ｈ29年実績Ｈ29年実績 直近3年平均 Ｈ29年実績 直近3年平均 Ｈ29年実績 直近3年平均

高度省
エネ型
住宅

ゼロエ
ネ住宅 ○

うち木造長期優良住宅
の実績

うち認定低炭素住宅・性能向
上計画認定住宅の実績合算

うち木造ゼロエネ住宅
の実績

Ｈ29年実績 直近3年平均

○ ○



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

40 Ⅶ - 19 ヤマエ久野株式会社 812-0013

40 Ⅶ - 49 有限会社平田材木店 807-1102

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

福岡県福岡市博多区博多駅東2丁目13番34号　エコービル 092-474-0711

Ⅶ．木材を扱わない流通

093-617-0003福岡県北九州市八幡西区香月中央2丁目2番5号



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

◎

◎

◎

◎

○

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 □ ■ ◎

①-2 使用建材の統一 □ ■ ◎

①-3 標準仕様の設定 □ ■ ◎

②-1 建材・資材調達の共同化 □ ■ ◎

②-2 調達事務の合理化 □ ■ ○

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 □ ■ ○

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 □ ■ ○

b
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ◎

②
グループの信頼性向上に
向けた検査ルール □ ■ ◎

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

□ ■ ◎

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

□ ■ ○

c
① 週休2日制の導入の取組 ■ □ ○

②
技能や経験にふさわしい
処遇の実現に向けた取組 ■ □ ○

③ 社会保険への加入 ■ □ ○

④
安全及び健康の確保のた
めの取組 ■ □ ○

○

※）

ない ある　 → 内容： GP各社の判断に委ねる。

ない ある　 → 内容：
GP各店での、安全衛生管理委員会の実施、現場搬入管理マニュアルの作成、定期検診の
励行、防寒・避暑対策等を取り組んで頂く。

内容：
変形労働時間制の導入推奨。特に繁忙期の休日出勤に対しては振休取得を習慣化させ
る。

ない ある　 → 内容：
定年後のエルダー契約推奨。若手に対しては技術職・営業職の区別のない給与体系の改
善をGP各社へ促す。

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容：
高品質な地域型住宅を供給するグループであることを施主様へ訴求出来るように、標準仕
様書の作成を検討する。

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

長期優良住宅・認定低炭素住宅・性能向上計画認定住宅についてもBELS認証制度の利用を推奨する。対象住宅の平成25年度省エネ基準
の適合性や高い省エネ性能を有していることを第三者機関へ委ねることで信頼性を高める。

ない ある　 →

ない ある　 → 内容：

設計段階で設計事務所の精査を必須とする。外皮,一次エネルギーについてはメーカー又
は設計担当者が任を負う。構造躯体計算はプレカット工場のCAD計算をデータ等を元に検
査する。会にて専用チェックシートを作成し、施工業者はこれを基に都度確認。設計図書と
共に管理し事務局へ提出すること。事務局も管理,保管する。

ない ある　 → 内容：
高品質な地域型住宅を供給するグループであることを施主様へ訴求出来るように、標準仕
様書の作成を検討する。

ない ある　 → 内容：
アイテムの絞込み、全会員への公平な利益享受、早期の相場情報提供、プレカット枠確保
等を担い、結果報告や指導を主導的に行う。

ない ある　 → 内容：
省エネ技術講習会に於いて提示された施工内容をGPの標準施工とする。未経験工務店や
若手会員に対しては今期も集中講座を数回開催し周知徹底を図る。

行っていない 行っている→ 内容：
特に事務局と最終出荷者であるプレカット工場とで案件情報を共有フォルダで管理。受発注
や情報管理業務を共有し相互確認することで事務処理のスピード化と精度向上を図る。

行っていない 行っている→ 内容：
委員会は設置していないが、取扱いアイテムの統一化と数量確保を平準化する方向で会
員に周知している。

行っていない 行っている→ 内容：
木材については産地限定。耐震対策の標準仕様とH28年度省エネ基準満たす各種建材
（断熱材・開口部・各種設備機器）を選定・統一し、取り纏めたものを標準仕様として策定す
る。

行っていない 行っている→ 内容：
会員全員が期間を通じての安定供給、安定購入、価格の安定化を認識し、欠品や急騰,急
落・第三者購入なきよう、事務局が案件毎に精査する。

行っていない 行っている→ 内容：
土台,桁・梁,柱角に105角以上を使用する。その他の仕様については様式３－３中、４．オ、
a、①の共通ルールに記載。

行っていない 行っている→ 内容：
流通の鍵である問屋・販売店で定期会合し、メーカー選定やコスト削減を検討する。平成28
年度基準を満たす各種建材を施工業業者へ随時情報提供し、商品によっては共通仕入に
因る利益還元や性能向上,価格安定を図る。

④ ①～③の背景

GP内でグリーン化事業に関する理解度や実戦経験に益々格差が出てきている。主に未経験工務店を対象にした長期優良住宅講座及びレ
ベルアップを目指し2020年を見据えたゼロエネ講座を毎年開催しているが、新規参加店の参加が減少している。研修後、独創的な地域型に
相応しい家造りを確立した経験者も多々あり、今期は先例を踏まえて未経験工務店に対する更に手厚い支援を用意し、理解と実践に繋げ
る。

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

特になし。

イ．効率的で適切な就業環境が確保された住宅生産体制の整備

【平成30年度対応方針】

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

周防灘地区は一年を通じて比較的穏やかな気候に恵まれている。建築に於いては在来工法を守り、徒弟を取り、手加工に拘る大工層も多
数存在する。本GPは地域伝承文化をを重んじ、その考え方や技法を重用すると共に、耐震性やゼロエネ等の現代的な手法を取り入れて、高
い省エネ性,デザイン性を有した在来工の完成形を追及することを第一義とする。
また、全ての会員は良質な九州産合法木材を多用することで、産地から消費者までを結ぶ案内人としての役目を担いつつ、一連の地域経済
への貢献に寄与することに尽力する。

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

台風、地震、降雪、白蟻に対応した策を講じる。台風、地震、降雪に関しては耐力面材仕様を推奨し、その壁倍率は2.5倍以上とする。また、
耐震等級は長寿命型については等級2必須。高度省エネ型に於いては任意ながら推奨事項とする。防腐防蟻処理については塗布、散布、
注入、床下換気部材設置等の手法は問わない。その他、機能・性能・外観に優れた工法・技法については例年通り会合時に事例を紹介す
る。
高効率給湯器(エコキュート,エコジョーズ,エネファーム等）の設置は必須とし、省エネルギーの性能向上を図る。

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

外観上の共通した仕様は定めないが、各社和風のパッシブな要素・利点は取り入れることをGPの共通認識としている。高温多湿な気候に配
慮した、四季を通じての風や光の取り込みについては研究を惜しまない。また、通気や断熱に効果的な工法を推奨する。

３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 06-0561-0732

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成30年度対応方針】

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み
※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

周防灘ゼロエネ倶楽部 2012

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

周防灘さんさんの家 福岡県、山口県、大分県、佐賀県の一部、その他の近隣市町村



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a
①-1 内容・蓄積の共通ルール □ ■ ◎

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ◎

①-3 履歴情報蓄積の確認手法 □ ■ ◎

②-1 点検の共通ルール □ ■ ◎

②-2 補修の共通ルール □ ■ ◎

②-3 点検補修実施の確認手法 □ ■ ◎

③-1 住まい管理勉強会の実施 □ ■ ◎

③-2 DIY体験会等の実施 □ ■ ○

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ◎

④ □ ■ ○

⑤ ■ □ ○

b
① □ ■ ○

② □ ■ ◎

○

◎、○
記入欄

a
① □ ■ ◎

②-1 □ ■ ◎

②-2 □ ■ ◎

③-1 □ ■ ◎

③-2 □ ■ ◎

④ □ ■ ◎

b
①-1 ◎

①-2 ◎

② □ ■ ◎

ｃ
① □ ■ ◎

② ■ □ ○

※）

昨年度までの終了者数 今年度の参加目標人数21

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

ない ある  →

ない ある  →

内容： 会合時に同講習会を案内。ネットでの開催日確認と参加を促す。

新たな技術等の開発

省エネ技術講習会への請負技
能者等の参加人数

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容： 通気断熱WB工法やテクノストラクチャー工法の紹介と研修会実施

内容：

新たな技術等の導入

ない ある  → 内容：
2020年に向けた設計,流通,施工と連携した標準仕様化。未経験工務店に対するサポート体制
の
整備。

10

昨年度までの終了者数 4 今年度の参加目標人数 5

ない ある  → 内容： 事務局単独での調査。需給状況については現在問題なし。

ない ある  → 内容： 住宅省エネルギー技術講習会、ZEH研修会等の紹介や主催。

ない ある  → 内容： 申請前、加工前の指定材等級等の確認。

ない ある  → 内容： メーカー見積書,納品書の事務局への提出義務化。

ある  → 内容： G化事業以外の各種会合の案内、経験工務店との面談及びアドバイスの励行等を継続実施。
未経験工務店等への施工技術
研修会等の開催

エ．グループの技術力の向上

【平成30年度対応方針】

ない

ない ある  → 内容： 勉強会・セミナー時に合わせて、過去の事例紹介や対策について実施する。

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

特に未経験工務店に対しての上記記載に対する考え方・取組み方法を個別に指導することにより、グループ全体の一定水準を確保す
る。

過去の瑕疵内容等に学ぶ勉強
会の実施

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：
住宅あんしん保証等への入会推奨（任意）。代替施工業者は住あん等と協議の上紹介。倒産
廃業した当該事業者や関係者等が独自に後継を指名、段取りしている場合はこの限りではな
い。

ない ある  → 内容： メーカー・流通業者関連のイベントへの参加。適宜実施。

ない ある  → 内容：
事務局が主体となり、設計業者、施工業者と連携し問題点を洗い出し改善案を協議する。会合
時
の報告を義務化する。

ない ある  → 内容： 建材メーカー主催セミナーへの案内。

ない ある  → 内容： メーカー・流通業者関連のイベントへの参画。

ない ある  → 内容： 施工業者個別対応とする。但し、大規模な補修については事務局への報告を義務化する。

ない ある  → 内容： 施工業者には点検後の報告を義務付ける。

ない ある  → 内容：
履歴情報については、その確認方法について事務局へ報告する義務を負う。また、チェック
シート
に基づき文書で報告するものとする。

ない ある  → 内容：
維持保全計画書に基づき、築後1.2.3.5.10.20年毎の点検を実施。第三者機関を利用する場合
は施
工業者への事前連絡サービスを活用し、点検の時期や期間は施工業者が取決めとする。

ない ある  → 内容：
リビングベル、住宅あんしん保証等のサービス活用と点検の実施。但し、施工業者が独自の
方法
で履歴管理を行っている場合は加入必須とはしない。

①
住
宅
履
歴
情
報
の

蓄
積

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

ない ある  → 内容：
原則第三者機関のサービス（リビングベル等）を活用することとするが、施工業者が独自の方
法で
情報管理を行っている場合は加入を必要としない。

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 06-0561-0732

２．グループの名称・結成年月（必須）

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成30年度対応方針】

※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

福岡県、山口県、大分県、佐賀県の一部、その他の近隣市町村
(グループの名称） （結成年）

周防灘ゼロエネ倶楽部 2012

省エネ技術講習会への参加促
進のための取組

品質管理のための共通ルール

上記共通ルールが守られている
ことの確認手法

需給計画の策定

技術力向上のための中長期的
な計画

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

周防灘さんさんの家

③に基づく業種ごとの合理化の
取組

省エネ技術講習会への施工事
業者社員の参加人数

②
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
基
準

の
整
備

③
住
ま
い
の
管
理

維持管理委員会等の設置

その他の維持管理の手法

グループ構成員の倒産廃業時の
バックアップルール



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①

地域材利用に関する

共通

ルール（必須）

○

②
地域材利用の1棟当

たりの割合（必須）
□ ■ □ ○

□ ■

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b ①-1 地域材在庫把握の仕組 □ ■ ◎

①-2 地域材価格の共有の仕組 □ ■ ◎

②
グループ全体における地
域材の需給予測 □ ■ ◎

c ①-1 畳の活用 □ ■ ◎

①-2 和瓦の活用 □ ■ ○

①-3 襖の活用 □ ■ ○

①-4 障子の活用 □ ■ ○

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 □ ■ ◎

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 □ ■ ◎

d ①
地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 □ ■ ◎

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 □ ■ ○

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 □ ■ ○

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 □ ■ ○

○

◎、○
記入欄

○

○

※）

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

今年こそ日田市豆田地区、門司港レトロ地区、博多町屋、熊本市上の裏通り、萩市、津和野町などの景観・街並みを視察する

東日本大震災の復興に資する取組 特になし

平成28年熊本地震の復興に資する取
組

事務局主催展示会時に義捐金募集、継続

行っていない 行っている→ 内容： 各自治体に対して住まい方継承と共に問題解決に取り組む。

行っていない 行っている→ 内容：
和のパッシブな要素（陽光の取り込み・陰翳・和らぎ・空気の流れ・動線・自然との繋がり
等）と防犯面での折り合いを付けつつGPとして最善を目指す

行っていない 行っている→ 内容： 会合を通じた優良施工例の紹介。チルチン人等、専門誌の紹介

行っていない 行っている→ 内容：
若手業者に対しては集中講座を通じた知識向上を図る。また地方で開催されるイベントへ
の参画や自治体との対話も促す。

行っていない 行っている→ 内容： 和紙クロス,珪藻土壁,天窓,地窓,灯り取り窓,雪見障子,大川木工家具等の紹介

行っていない 行っている→ 内容： 一間軒、濡縁、犬走りを推奨。現代風なアレンジを加味し施主満足度を高める。

行っている→ 内容： 和室の設置と共に会として推奨

行っていない 行っている→ 内容： 和室の設置と共に会として推奨

行っていない 行っている→ 内容： 和のテイスト取り入れの中でも最重要アイテムとして使用を推奨

行っていない 行っている→ 内容： 太陽光パネル設置を前提に軽量,堅牢な和瓦を会として推奨

行っていない

ない ある  → 内容： 上記在庫把握の仕組同様に極端な価格騰落を回避する。

行っていない 行っている→ 内容：
事務局にて適宜原木相場,製品相場の確認とプレカット工場保有案件数の確認を行い、会
員へ情報提供を行う

原木業者→製材所→プレカット工場（一部流通業者→プレカット工場）→現場または施工業者倉庫。以上構造材の流通経路についてはGP外
業者を介さない。端柄材についても同様ながら、プレカット加工を伴わない案件に関しては流通業者からの直接現場搬入でも可。

ない ある  → 内容：
事務局主導で木材関連業者(製材・流通・プレカット）にヒアリングを実施し、在庫量や価格変動に対
応する。

○

主要構造材

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

板材 壁板、床板等： 使用していない

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

主要構造材には九州産杉,桧合法木材を主に使用。特に鹿児島認証県産材を桁・梁・柱角等に使用する場合は「地域材加算」枠を得た場合
に優先振分する。又、流通面,強度面,価格面を考慮して桁・梁に関しては米松KD材,混合集成材の使用を認める。
土台角は球磨川流域産桧材を推奨。KD,Gは問わない。尚、納期や防蟻処理など支障を来す場合は他の九州産を認める。
柱角は鹿児島・大分・熊本各県産とし、KD,AD材に限定する。集成材はこれを認めない。
大引,母屋,棟木,隅木,谷木,小屋束,火打梁,火打土台も九州産杉,桧を基本とする。KD,Gを問わない。強度や慣習に応じてその他の木材を使用
する場合は事前に事務局の承認を得ることを前提に、合法木材のみ許可する。
端柄材は垂木,間柱,筋交,根太,野縁,について杉,桧材に限定。KD,Gは問わないが九州産とする。但し、強度を必要とする場合は事務局への
通知を前提条件に米松の使用を認める。又、ネダレス仕様の場合は根太は対象外とする。

50％未満 50％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

標準的な地域材の使

用部位 （必須）

周防灘ゼロエネ倶楽部 2012
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成30年度対応方針】

06-0561-0732

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

使用している

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

周防灘さんさんの家 福岡県、山口県、大分県、佐賀県の一部、その他の近隣市町村

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

使用している

カ．その他

【平成30年度対応方針】

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

80％以上

使用している

使用している

使用している

使用している



＜様式３－４＞

年

認定低炭素住宅、ゼロエネ住宅、性能向上に関する性能,特徴

・カーポート太陽光設備(単独&屋根併設）及びEⅤ用コンセント設置推奨

・ＵＡ値：0.8以下目標（低炭・性能向上）

・ＵＡ値：0.6以下目標（ゼロエネ）

・ηＡ値：2.2以下目標

　　

ｃ.優良建築物型

該当案件,業者なし

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

高効率給湯設備、高効率エアコン

【基本的な考え方】

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

06-0561-0732

周防灘ゼロエネ倶楽部 2012
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

周防灘さんさんの家 福岡県、山口県、大分県、佐賀県の一部、その他の近隣市町村

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称）

高効率換気設備、ＬＥＤ照明

（結成年）

開口部：半樹脂サッシ＋Loe-E複層ガラス（推奨）

主要構造材に九州産木材を主に使用

認定低炭素住宅、及び、ゼロエネルギー住宅ともに、Ｈ28年度省エネ基準における基準一次エネルギー消費量
の20%以上の性能値を目標とし、

断熱等性能等級4相当、一次エネルギー消費量等級5相当の仕様とする

※周防灘さんさんの家　性能と特徴（イメージ）

太陽光発電

［パッシブデザイ
ンの採用］

軒の出、窓高調
整による日射の
コントロール、

等

外皮の高断熱化

伝統的なデザイン、和
の住まいの要素、和の
テイストの折り込み

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み


